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Angående: Arbetsmiljöverkets föranmälan om inspektion gällande hur 
arbetsgivare organiserar sin verksamhet och följer arbetstids
lagen. 

1. Bakgrund

Arbetsmiljöverket har genom Regeringen fått i uppdrag att stärka insatserna för 

den organisatoriska och sociala arbetsmiljön. Arbetsmiljöverket har därför se

dan 2017 en nationell inspektionsinsats som kommer att fortsätta även under 

2020. Syftet är att få en högre andel av landets arbetsgivare att bedriva ett ak

tivt systematiskt arbetsmiljöarbete. 

Under 2020 kommer Arbetsmiljöverket att inspektera till exempel webbyråer, 

reklam och kommunikationsbyråer, fastighetsmäklarbyråer och kultur, film, tea

ter samt religiösa samfund. 

Inspektionerna inom fastighetsmäklarbranschen har börjat i februari 2020 och 

fortsätter under mars månad. lnspektionsinsatsen gäller företag som saknar kol

lektivavtal och där Arbetsmiljöverket anser att det finns risker för ohälsa relate

rat till arbetstiderna. 

Arbetsmiljöverket har skickat ut en föranmälan till berörda företag där avsikten 

med inspektionen beskrivits i korthet. Syftet enligt föranmälan är att undersöka 

om arbetstagarna får tillräcklig dygnsvila och veckovila och kontrollera så att ar

betstagarna inte återkommande behöver arbeta övertid. 

Företaget som Arbetsmiljöverket besöker ska vid besöket kunna redogöra för: 
• Interna rutiner/policy avseende arbetstider
• Uppföljning av den arbetade tiden, i relation till arbetstidsreglerna

Hur företaget organiserar arbetet för att motverka att arbetstiderna leder

till ohälsa
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hänsyn till om arbetsgivaren varit oaktsam eller inte. Det sker därför inte någon 
prövning av skuldfrågan, utan det räcker i princip med ett konstaterande från Ar
betsmiljöverket att den aktuella regeln överträtts. 

Noterbart är också att vi har sett en kontinuerlig ökning av sanktionsavgifter se
dan de infördes 2014, i andra liknande tillsynsärenden. 

4. Sammanfattning

Arbetsmiljöverkets granskning omfattar endast företag som inte har kollektivav
tal. Regelverket omfattar heller inte konsulter, utan endast anställd personal. 

Utifrån vår erfarenhet av fastighetsmäklarbranschen arbetar fastighetsmäklare 
regelmässigt med en betydande frihet att lägga upp sitt dagliga arbete efter 
eget huvud, med arbetstid inte sällan förlagd till kvällar och helger. Vidare pågår 
ofta t.ex. budgivningar löpande, under dygnets alla timmar. En strikt tillämpning 
av arbetstidslagen - oberoende av eventuella undantag enligt ovan - skulle med 
andra ord kunna innebära praktiska problem för fastighetsmäklarfirmor i rutiner 
för fastställande av ordinarie arbetstid för fastighetsmäklare och administration 
personal samt regelverk för kontroll av arbetad tid. 

Med detta som utgångspunkt gör vi sammanfattningsvis bedömningen att det 
dock i allmänhet torde finnas goda möjligheter för fastighetsmäklarfirmor att 
åberopa de två undantag som ovan redovisats, i vart fall med avseende på an
ställda fastighetsmäklare. Detta förutsätter dock att varje fastighetsmäklarfirma 
inventerar sin verksamhet och kan förklara/motivera för Arbetsmiljöverket varför 
och på vilket sätt undantagen är tillämpliga. 

Angivna undantag gäller dock inte för administrativ personal, som i allt väsent
ligt har fasta arbetstider. För dessa måste alltså respektive fastighetsmäklar
firma säkerställa att arbetstidslagen följs. 

Oberoende av det nyss sagda är troligt att flertalet berörda 
fastighetsmäklarfirmor kan komma att bli förelagda av Arbetsmiljöverket att 
utbilda kontorsägare och anställd personal i frågor om arbetstid, avseende 
regler om dygnsvila, veckovila, m.m. Sådana exempel har vi också sett. Vidare 
är sannolikt att Arbetsmiljöverket kan komma att finna att 
fastighetsmäklarfirmor inte har undersökt och bedömt riskerna med flexibel 
förläggning av arbetstider. Ett föreläggande från myndigheten i den här delen 
kan exempelvis omfätta ett åläggande att göra 
skriftliga undersökningar och bedömningar om risker för ohälsa och olycksfall 
samt uppföljning och vidtagande av lämpliga åtgärder, i enlighet med lag. 
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Utifrån undertecknades hittillsvarande erfarenhet av Arbetsmiljöverket i sam

band med den här granskningen av fastighetsmäklarbranschen, och tidigare, 

anser vi att det finns goda möjligheter att påverka utfallet av granskningen i po

sitiv riktning om den enskilda fastighetsmäklarfirman visar god kunskap om 

gällande regelverk och dess tillämpning. 

5 

ADVOKATER 


